УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

11.10.2024 № _____ 263L

г. Брянск

Об утверждении Плана мероприятий
по ликвидации эпизоотического
очага бешенства и предотвращению
распространения возбудителя

В соответствии с Ветеринарными правилами осуществления
профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий,
установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных
на предотвращение распространения и ликвидацию очагов бешенства,
утвержденными приказом Минсельхоза России от 25.11.2020 № 705,
на основании информации ГБУ Брянской области «Новозыбковская
зональная ветеринарная лаборатория» об установлении диагноза
на бешенство куницы от 10.10.2024 № 260, протокола испытаний
ГБУ Брянской области «Новозыбковская зональная ветеринарная
лаборатория» от 10.10.2024 № 63971
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по ликвидации
эпизоотического очага бешенства и предотвращению распространения
возбудителя (далее - План).

2. Контроль за выполнением мероприятий Плана возложить
на руководителя ГБУ Брянской области «Мглинская райветстанция».

3. Действие приказа распространяется на период действия
ограничительных мероприятий, установленных указом Губернатора
Брянской области.

4. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (pravo.gov.ru).

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
. 1Н » OtiTuSflX.______ 20М . т .

Регистрационный номер № fOl*8

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя начальника управления ветеринарии Брянской области
Якушева А.В.

Врио по
руководству
управлением

УТВЕРЖДЕН
приказом управления ветеринарии
Брянской области
11.10.2024 № 263

ПЛАН
мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бешенства

и предотвращению распространения возбудителя

№
п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения

1 2 3 4
1. Организационные мероприятия

1. Проинформировать население и
главу муниципального
образования о возникновении
эпизоотического очага

ГБУ Брянской
области

«Мглинская
райветстанция»
(далее -  РВС)

незамедлительно

2. Мероприятия в эпизоотическом очаге
2. Провести наблюдение за

восприимчивыми животными,
контактировавшими с больным
восприимчивым животным

РВС не менее 10 календарных дней

3. Осуществлять
дезинфекционную обработку
одежды и обуви парами
формальдегида в течение 1 часа
при температуре 60°С, расходе
формалина 75 см3/м3 водного
раствора формалина с
содержанием 1,5%
формальдегида или другими
дезинфицирующими средствами
с высокой вирулицидной
активностью в отношении
возбудителя согласно
инструкциям по их применению

лица,
находящиеся на

территории
эпизоотического

очага

при выходе из
эпизоотического очага

4. Обеспечить отсутствие на
территории эпизоотического
очага животных без владельцев

администрация
Мглинского

муниципального
района

(по
согласованию)

в течение срока установления
ограничительных
мероприятий (карантина)

5. Обеспечить отсутствие на
территории эпизоотического
очага восприимчивых
животных, отнесенных к
охотничьим ресурсам, путем

| регулирования их численности

департамент
природных
ресурсов и
экологии
Брянской

области (по

в течение срока установления
ограничительных
мероприятий (карантина)

согласованию)
6. Провести дезинфекцию мест

обнаружения трупов больных
восприимчивых животных

РВС незамедлительно

7. Не допускать к уходу за
изолированными
восприимчивыми животными,
уборке трупов восприимчивых
животных, очистке и
дезинфекции помещений и
других объектов, с которыми
контактировали изолированные
либо павшие восприимчивые
животные лиц, имеющих на
руках, лице и других открытых
участках тела царапины,
ссадины, ранения или иные
повреждения кожи

РВС в течение срока установления
ограничительных
мероприятий (карантина)

3. Мероприятия в неблагополучном пункте
8. Провести обход владельцев

восприимчивых животных
(подворный, поквартирный) с
целью выявления
подозреваемых в заболевании
бешенством восприимчивых
животных

РВС до 18.10.2024

9. Провести вакцинацию против
бешенства восприимчивых
животных, относящихся к
семействам псовых, кошачьих,
куньих, а также крупного
рогатого скота, овец, коз,
свиней и лошадей, не
вакцинированных против
бешенства или с момента
вакцинации которых прошло
180 календарных дней и более

РВС в сроки, установленные
наставлением по применению
вакцины

10. Обеспечить отсутствие на
территории неблагополучного
пункта животных без
владельцев путем отлова
животных без владельцев с
последующими изолированным
содержанием таких животных в
течение 14 календарных дней с
момента отлова и вакцинацией
против бешенства вакцинами
согласно инструкциям по их
применению

администрация
Мглинского

муниципального
района(по

согласованию)

в течение срока установления
огр аничительных
мероприятий (карантина)

4. Отмена карантина
11. Представление в управление

ветеринарии Брянской области
руководитель

РВС
через 60 календарных дней
после убоя последнего

заключения о выполнении
мероприятий, предусмотренных
Правилами и настоящим
Планом

подозреваемого в заболевании
бешенством восприимчивого
животного и (или)
уничтожения последнего
трупа больного
восприимчивого животного и
проведения других
мероприятий,
предусмотренных Правилами
и настоящим Планом